

DATUM  
2021-10-11DNR  
KS/2021:268**Yttrande**Justitiedepartementet  
ju.remissvar@regeringskansliet.se  
Ju2021/02070**Yttrande över Ny lag om ordningsvakter m.m.****Sammanfattning av ärendet**

Lidingö stad har erbjudits möjligheten att lämna synpunkter på ordningsvaktsutredningens betänkande Ny lag om ordningsvakter m.m.

**Kommunstyrelsens synpunkter**

I utredningen föreslås en ny lag för att skapa bättre förutsättningar för en ökad och mer flexibel användning av ordningsvakter. Behoven har inte full ut kunnat tillgodoses med nu gällande regelverk. Utredningen tar upp att behovet av att använda ordningsvakter som bistår polisen med att upprätthålla allmän ordning har ökat. Det finns ett större fokus och en större förväntan på att brott ska förebyggas vilket ställer krav på närvaro av polis eller annan uniformerad personal.

Lidingö stad är positiva till den föreslagna lagstiftningen som ger kommuner större möjlighet och flexibilitet i användningen av ordningsvakter. Det är viktigt att i det sammanhanget påpeka att det är en angelägenhet för den enskilda kommunen att bedöma behovet av och möjligheten att anställa ordningsvakter. Staten (Polismyndigheten) ska alltså inte kunna hänvisa en kommun till att anlita ordningsvakter istället för att avsätta adekvata resurser till s.k. områdespoliser. Staten ska inte heller kunna underlåta att förse en kommun med områdespoliser med hänvisning till att kommun fått tillstånd att anlita ordningsvakter.

En ordningsvakt ska vara ett komplement till poliser, en ordningsvakt kan inte ersätta polisiär närvaro. Antalet poliser måste fortsätta att öka för att polisen ska kunna genomföra sitt uppdrag. Det är ett statligt uppdrag och inte kommunal uppgift. Staden förstår det uppkomna behovet av ordningsvakter, men ser i grunden att detta egentligen är en statlig angelägenhet. Hade det funnits tillräckligt med polisiär närvaro hade Sveriges kommuner inte behövt avsätta medel för att bekosta ordningsvakter för att upprätthålla allmän ordning. Staden ser det dock som positivt att utredningen har identifierat behovet och skapar möjligheten att ansöka om och förordna ordningsvakter.

Det är positivt att ordningsvakter ges möjligheter att avlasta polisen i samtliga av de

delar som föreslås i utredningen. Den tiden som frigörs för polisen i och med avlastningen bör ge möjlighet till fler synliga poliser i yttre tjänst.

En utökad utbildning för ordningsvakter, inte minst när uppdraget växer och kanske blir mer komplext, samt en ökad kontroll och ledning från polisens sida är ett måste för att upprätthålla förtroende för gruppen ordningsvakter samt den rättssäkerhet som krävs.

Ordningsvakterna bör därutöver kunna få mer befogenheter för att kommunerna ska ges möjlighet att i möjligaste mån kompensera för det faktum att staten för närvarande tillhandahåller för få poliser.

Att kunna anlita ordningsvakter för att säkerställa medborgarnas trygghet när staten inte förmår uppfylla sitt viktigaste kärnuppdrag är en kommunal självständighetsfråga och något som borde vara en självklarhet.

På kommunstyrelsens vägnar:

Daniel Källenfors  
Kommunstyrelsens ordförande

Ida Wahlbom  
Kommunstyrelsens sekreterare



Utdrag ur protokoll fört vid sammanträde med  
Kommunstyrelsen 2021-10-11

## § 137

### **En ny lag om ordningsvakter m.m. (SOU 2021:138) - yttrande till Justitiedepartementet (KS/2021:268)**

#### **Beslut**

1. Kommunstyrelsen översänder yttrande, 2021-10-11, till Justitiedepartementet.
2. Kommunstyrelsen justerar paragrafen omedelbart.

#### **Särskilt yttrande**

Patrik Sandström (MP), bilaga 6.

#### **Sammanfattning av ärendet**

Lidingö stad har erbjudits möjligheten att lämna synpunkter på ordningsvaktsutredningens betänkande Ny lag om ordningsvakter m.m. Svar ska lämnas senast den 8 oktober, men staden har fått anstånd till den 12 oktober.

#### **Yrkanden och beslutsgång**

Lars H Ericsson (LP) yrkade, med instämmande från Daniel Larson (S), bifall till arbetsutskottets förslag med ändringarna att det sista stycket stryks samt att ”för närvarande” läggs till i det tredje sista stycket före ordet ”tillhandahåller”.

Patrik Sandström (MP) yrkade på att de tre sista styckena i arbetsutskottets förslag skulle strykas.

Efter att överläggningen förklarats avslutad ställde ordföranden Lars H Ericssons (LP) yrkande mot Patrik Sandströms (MP) yrkande. Han fann att kommunstyrelsen bifallit arbetsutskottets förslag med ändringar enligt Lars H Ericssons (LP) förslag.

Det nya yttrandet dateras 2021-10-11.

**Handlingar**

Kommunstyrelsens yttrande, 2021-10-11

Kommunstyrelsens yttrande, 2021-09-22

Remissmissiv, 2021-06-09

SOU 2021:138, betänkande från ordningsvaktsutredningen - En ny lag om ordningsvakter m.m., juni 2021

Detta utdrag stämmer överens med det justerade protokollet, intygar:

.....

Maria Eriksson

## Bilaga 6.

### Särskilt yttrande

Vi delar yttrandets första del att polisiärt arbete är en statlig uppgift och att ordningsvakter inte kan ersätta behovet av att utveckla närvaron av områdespoliser i kommunerna. De tre sista styckena i yttrandet säger dock emot detta då de framhäver att Lidingö stad vill att ordningsvakter ska få utökade befogenheter och kunna anlitas som ersättning för polisens arbete. Yttrandet blir därmed både ologiskt och inkonsekvent. I sista stycket vill Lidingö stad att kommunen även ska ta över regionens ansvar för arbetet i kollektivtrafiken, vilket organisatoriskt skulle ställa till svåra samordningsproblem och otydlighet vad gäller ägandeskap och styrning. Jag yrkar därför att de tre sista stycken stryks.

Patrik Sandström, Miljöpartiet